
 
  
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SAN ROBERTO 
(CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA) 

* * * * *   

 
ORDINANZA N. 24 del 13.04.2020 
 
Prot. n. 1695 del 13.04.2020 

 
 OGGETTO: Emergenza Covid 19. Chiusura al pubblico Cimitero comunale fino al 03 maggio 
2020. 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO  
(con i poteri del Sindaco) 

 
Visto il D.P.R del 01.10.2019, con il quale si è disposto lo scioglimento del Consiglio Comunale di 
questo Comune e sono stati conferiti alla sottoscritta i poteri del Sindaco, della Giunta Municipale e 
del Consiglio Comunale;  
 
Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 23 
febbraio 2020, n. 45;  
 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020; 
 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante nuove misure per il 
contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19 sull'intero territorio nazionale che 
all’Art. 1 “Misure urgenti di contenimento del contagio sull'intero territorio nazionale”, ai commi 1 
e 2, dispone espressamente che “1. Allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus 
COVID-19 le misure di cui all'art. 1 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 
2020 sono estese all'intero territorio nazionale. 
2. Sull'intero territorio nazionale è vietata ogni forma di assembramento di persone in luoghi 
pubblici o aperti al pubblico”. 
  
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020, recante ulteriori misure in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 sull'intero 
territorio nazionale; 
 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 marzo 2020, recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti   in   
materia   di contenimento e gestione dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19, applicabili  
sull'intero  territorio  nazionale»,  pubblicato   nella Gazzetta Ufficiale n. 76 del 22 marzo 2020;  



  
Visto il decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  1° aprile 2020, recante «Disposizioni  
attuative  del  decreto-legge  25 marzo  2020,  n.  19,  recante  misure   urgenti   per   fronteggiare 
l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili   sull'intero territorio nazionale», 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 88  del 2 aprile 2020;  
 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 10 aprile 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale -  n. 97 dell'11 aprile 2020, aventi efficacia, ai 
sensi dell’art. 8,  dalla data del 14 aprile 2020 e fino al 3 maggio 2020; 
 
Rilevato che l’art. 1 del DPCM 10.04.2020, al comma 1, reca tra l’altro, le seguenti disposizioni: 
“a) sono consentiti solo gli spostamenti  motivati  da  comprovate esigenze lavorative o situazioni 
di necessità  ovvero per  motivi  di salute (…);  
d) è  vietata ogni forma di assembramento di  persone  in  luoghi pubblici o aperti al pubblico;”  
 
Richiamata la precedente ordinanza n. 4 del 19.03.2020, con la quale si è disposta: 
“1. la chiusura al pubblico del cimitero comunale, sino al giorno 3 aprile incluso, disponendo che 
sia garantita l’erogazione dei servizi di trasporto, ricevimento, inumazione, tumulazione delle 
salme, e che sia ammessa  la presenza per l’estremo saluto solo i parenti più prossimi fino ad un 
massimo di sei persone;  
2. la sospensione, all’interno dei cimiteri comunali, di ogni attività connessa ai servizi cimiteriali di 
iniziativa privata;  
3. di garantire la disponibilità della camera mortuaria del cimitero per il ricevimento e la custodia 
temporanea dei feretri provenienti da strutture sanitarie”;  
 
Richiamata la precedente ordinanza n. 14 del 03.04.2020, con la quale le misure previste 
dall’ordinanza n. 4 del 19.03.2020 sono state prorogate fino al 13 aprile 2020; 

Considerato che,  in relazione alle previsioni del DPCM 10 aprile 2020, si rende necessario 
estendere l’efficacia temporale delle misure fissate  in tema di chiusura dei cimiteri con le 
richiamate ordinanze n. 4 del 19.03.2020 e n. 14 del 03.04.2020, fino al 03.05.2020; 

Visto l'art. 50 comma 5, del Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000, Testo Unico delle Leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali che definisce le attribuzioni del Sindaco per l'emanazione di 
provvedimenti contingibili ed urgenti in materia di emergenze sanitarie e di igiene pubblica, nella 
sua qualità di Autorità Sanitaria locale;  
 

ORDINA 
per i motivi contingibili ed urgenti descritti in narrativa,  
l’estensione dell’efficacia temporale delle misure fissate  in tema di chiusura dei cimiteri con le 
precedenti ordinanze n. 4 del 19.03.2020 e n. 14 del 03.04.2020, fino al 03.05.2020; 
Ordina, conseguentemente, 
1. la chiusura al pubblico del cimitero comunale, sino al giorno 13 aprile incluso, disponendo che 
sia garantita l’erogazione dei servizi di trasporto, ricevimento, inumazione, tumulazione delle 
salme, e che sia ammessa la presenza per l’estremo saluto solo i parenti più prossimi fino ad un 
massimo di sei persone;  
2. la sospensione, all’interno dei cimiteri comunali, di ogni attività connessa ai servizi cimiteriali di 
iniziativa privata;  
3. di garantire la disponibilità della camera mortuaria del cimitero per il ricevimento e la custodia 
temporanea dei feretri provenienti da strutture sanitarie;  



 
DISPONE 

che la presente ordinanza sia e resa pubblica sul sito del Comune di San Roberto, pubblicata 
all'Albo Pretorio on line, divulgata sul territorio comunale e all’entrata dei cimiteri;  
che copia della presente ordinanza sia trasmessa alla Prefettura di Reggio Calabria, alla Locale 
Stazione dei Carabinieri, al Commissariato di Villa San Giovanni, al vigile urbano di questo 
Comune e al Responsabile del Settore Tecnico;  
 

DEMANDA 
Al Responsabile del Settore Tecnico ed al Vigile Urbano la vigilanza ed il controllo circa 
l’osservanza della presente Ordinanza;  
 

AVVERTE 
che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre - ricorso al TAR entro 60 
gg. ovvero - ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg., decorrenti dalla 
pubblicazione delle presente ordinanza all'Albo Pretorio on line. 
 
                                                                                    IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
                                                                                        F.TO  Dott.ssa Francesca Iannò 


